
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 29 марта 2012 года             № 298 
 
Об отчете о работе  постоянной комиссии 
по вопросам местного самоуправления 
Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района 
 
 

В соответствии со ст. 49 Положения о Муниципальном Совете Рыбинского 
муниципального района, руководствуясь ст. 23 Устава Рыбинского муниципального 
района, 

Муниципальный  Совет  Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л : 
 

1. Принять к сведению отчет о работе  постоянной комиссии  по вопросам местного 
самоуправления Муниципального Совета Рыбинского муниципального района за период с 
марта 2011 г. по февраль  2012 г. (прилагается). 
 
 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района          М.А. Качков 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 

от 29.03. 2012  № 298. 
 

 
ОТЧЕТ 

постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района  

второго созыва 
(за период с марта  2011 года  по февраль 2012 года). 

 
В состав постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района второго созыва входит 11 
депутатов. Председателем постоянной комиссии выбран Жемеров П.А. (изб. окр. № 2). 
Постоянная комиссия проводила работу в соответствии с Регламентом работы 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по вопросам,  относящимся 
к ведению комиссии, и на основании плана работы. За отчетный период было проведено  
11 заседаний, на которых было рассмотрено 70 вопросов, из них 68 вопросов было 
вынесено на рассмотрение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района. 

Основное внимание комиссии было сосредоточено на проектах нормативных 
актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по вопросам 
организации местного самоуправления Рыбинского муниципального района.  

 По этому направлению рассмотрены вопросы: 
- О  внесении изменений и дополнений в Устав Рыбинского муниципального 

района; 
- О рекомендациях Муниципальным Советам Рыбинского муниципального 

района;(в части  дополнения регламентов работы главой «Депутатские объединения 
Совета», включив статью следующего содержания «Депутаты Совета вправе 
объединяться во фракции и депутатские группы»); 

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 29.05.2008 № 322 «О Положении о размерах оплаты труда лиц, 
замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от  18.12.2007 г. № 229 «О реестре должностей муниципальной 
службы в Рыбинском муниципальном районе»; 

- О Положении о Контрольно-счетной палате Рыбинского муниципального района; 
- О Положении о муниципальном заказе в Рыбинском муниципальном районе; 
- Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района; 

- Об утверждении реестра мест, нахождение в которых может причинить вред 
здоровью детей или негативно повлиять на их развитие. 

Вопросы, связанные с административным устройством  Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района,  Контрольно-счетной палаты 
Рыбинского муниципального района,  Администрации Рыбинского муниципального 
района и Общественной палаты Рыбинского муниципального района. 

 - О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского  
муниципального района от 29.11.2007 г. № 215 «О Положении о Контрольно-счетной 
палате Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 26.06.2009 № 475 «О Положении о гарантиях осуществления 



полномочий Главы Рыбинского муниципального района и Председателя Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района»; 

- О порядке расчета и размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по 
старости (инвалидности) Главы Рыбинского муниципального района  и Председателя 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района; 

- О кандидатуре в Общественную палату Рыбинского муниципального района; 
- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района от 18.12.2007 № 231 «О структуре и штатной численности 
Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 30.06.2006 № 58 «О Положении о Муниципальном заказе в 
Рыбинском муниципальном районе»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 27.01.2006 № 3 «О Положении и Муниципальном 
Совете Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 23.06.2006 № 49 «Об Управлении экономики и финансов 
администрации Рыбинского муниципального района»;  

-  О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 26.11.2009 г. № 516 «Об Управлении по культуре, 
молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 26.11.2009 г. № 517 «Об Управлении образования 
администрации Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 04.05.2006 № 26 «О согласования Положения об 
администрации Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 19.03.2009 № 424 « Об Управлении труда и 
социальной поддержки населения Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 30.08.2007 № 169 «Об Управлении недвижимости, 
строительства и инвестиций администрации Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района от 24.06.2010 № 37 «Об Управлении АПК, 
архитектуры и земельных отношений администрации Рыбинского муниципального 
района». 
Значительное внимание, было уделено работе по реализации на территории области 
положений новой редакции  Федерального закона  от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
на территории Рыбинского муниципального района и поселений, входящих в его 
состав: 
- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения городского поселения Песочное и Рыбинского муниципального района в 2011 
году;  
- О дополнительном соглашении № 1 к соглашению  о передаче осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения Волжского  сельского поселения и 
Рыбинского муниципального района в 2011 году; 
- О дополнительном соглашении № 1 к соглашению  о передаче осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения Арефинского   сельского поселения 
и Рыбинского муниципального района в 2011 году; 



- О дополнительном соглашении № 1 к соглашению  о передаче осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения Огарковского сельского поселения 
и Рыбинского муниципального района в 2011 году; 

- О дополнительном соглашении к соглашению  о передаче осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения Судоверфского сельского 
поселения  и Рыбинского муниципального района  в 2011 году; 

- О дополнительном соглашении к соглашению  о передаче осуществления 
полномочий по решению вопросов местного значения Назаровского  сельского поселения 
и Рыбинского муниципального района в 2011 году; 

- О Соглашении  о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Глебовского  сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Арефинского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Волжского сельского поселения и Рыбинского муниципального района 
в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Каменниковского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2011 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Арефинского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Судоверфского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Тихменевского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Огарковского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Назаровского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении  о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения Октябрьского сельского поселения и Рыбинского муниципального 
района в 2012 году; 

- О Соглашении  о передаче осуществления полномочий по решению вопросов 
местного значения городского поселения Песочное и Рыбинского муниципального района 
в 2012 году. 

Было уделено внимание реализации вступившего в силу Федерального закона 
от 07.02.2011 г. № 6–ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», в котором, статьей 3 установлено специальное право 
представительных органов поселений, входящих в состав муниципального района, 
заключать соглашения с представительным органом муниципального района о 
передаче контрольно-счетному органу муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля.   

Постоянной комиссией были рассмотрены следующие вопросы: 



- О Соглашении о передаче Контрольно-счетной палате Рыбинского 
муниципального района полномочий Контрольно-счетного органа Волжского сельского 
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля; 

 - О Соглашении о передаче Контрольно-счетной палате Рыбинского 
муниципального района полномочий Контрольно-счетного органа Глебовского сельского 
поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля; 

- О Соглашении о передаче Контрольно-счетной палате Рыбинского 
муниципального района полномочий Контрольно-счетного органа Октябрьского 
сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля. 

В целях формирования нормативов расходов на содержание органов местного 
самоуправления в соответствии с нормативами, утвержденными Постановлением 
Правительства Ярославской области от 24.09.2008 № 512-п , предлагается уточнить 
редакцию пункта 3.7. заключенных Соглашений.  

В связи с этим были рассмотрены вопросы по заключению дополнительных 
соглашений к ранее заключенным соглашениям:  

- О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Огарковского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

- О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Каменниковского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

- О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Покровского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

- О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Глебовского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

- О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Арефинского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Тихменевского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Судоверфского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля; 

О Дополнительном соглашении к Соглашению о передаче Контрольно - счетной 
палате Рыбинского муниципального района полномочий контрольно – счетного органа 
Октябрьского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля. 

Были так же рассмотрены следующие вопросы, находящиеся в ведении 
постоянной комиссии: 

-  О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского  



муниципального района от 23.06.2006 № 48 «О Порядке принятия решений о 
создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и 
учреждений Рыбинского муниципального района»; 

- О внесении изменений в решение Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 23.06.2006 № 47 «О Положении о порядке управления и 
распоряжения муниципальным имуществом Рыбинского муниципального района»; 

- О состоянии законности и правопорядка на территории Рыбинского 
муниципального района; 

-  О присвоении звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального 
района» и награждении знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным 
районом»; 

- Об обращении в Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района; 
(обратился Муниципальный Совет городского поселения Песочное с предложением 
Муниципальному Совету района выразить свое мнение по вопросу изменения 
административно-территориального устройства Ярославской области в части изменения 
статуса рабочего поселка Песочное на статус сельского округа с центром в поселке 
Песочное, как этого требует законодательство); 

- О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Рыбинского муниципального района бюджетам поселений; 

- О планах работы постоянной комиссии; 
- Об утверждении направлений использования средств предоставленного из 

областного бюджета гранта за вклад в работу агропромышленного комплекса по 
результатам за первое полугодие 2011 года; 

- О ходе преобразований и изменений в структуре бывшего УВД по г.Рыбинску и 
Рыбинскому муниципальному району и о состоянии правопорядка на территории 
Рыбинского муниципального района за летний период текущего 2011 года. 

По всем вопросам  своевременно были приняты решения. Основное внимание 
комиссии было сосредоточено на повышении качества принимаемых нормативных 
документов.  Комиссия взаимодействует с комитетом по законодательству,  вопросам 
государственной власти и местного самоуправления Ярославской областной Думы .  
 
На всех 11 заседаниях комиссии был кворум.   
 
Из 11  заседаний депутаты присутствовали: 
Беляшова Наталья Николаевна (избирательный округ № 1) – на 6 заседаниях   комиссии 
Самсонова Лидия Николаевна (избирательный округ № 1 )  - на 8 заседаниях комиссии 
Сеничев Александр Васильевич (избирательный округ № 1) – на10 заседаниях комиссии 
Жемеров Павел Адольфович  (избирательный округ № 2 )  - на 5 заседаниях комиссии 
Качков Михаил Анатольевич (избирательный округ № 2 )  - на 10 заседаниях  комиссии 
Полкуев Руслан Николаевич (избирательный округ № 2) – на 9 заседаниях комиссии 
Шаров Василий Николаевич (избирательный округ № 2) – на 7 заседаниях комиссии 
Фёдорова Евгения Владимировна (избирательный округ № 2) – на 10 заседаниях комиссии  
Ефременков Юрий Михайлович (избирательный округ № 3 ) - на  11 заседаниях комиссии 
Ёлкин Андрей Евгеньевич (избирательный округ № 3 ) -  на  1 заседании комиссии 
Ильвес Александр Александрович (избирательный округ № 3) - на 11 заседаниях комиссии 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е


